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Tillbakablick över ett framgångsrikt år 2006 
 
Natur och Miljö är den finlandssvenska riksorganisationen för miljövård. Förbundet driver 
mångsidig verksamhet i syfte att främja hållbar utveckling på lokal, nationell och global nivå. Vid 
en tillbakablick över förbundets trettiosjunde verksamhetsår framträder vissa trender tydligt:  
 
En längre tid har klyftan mellan förbundet och lokalföreningar vidgats, men år 2006 ser ut att ha 
blivit en vändpunkt. I början av året godkände förbundsstyrelsen en ny lokalföreningsstrategi och 
genomförandet av strategin och kontakten till lokalföreningarna utgjorde en viktig del av 
förbundsassistentens förnyade arbetsbild. Förbundet vill fortsätta på denna väg och kunna erbjuda 
ännu bättre tjänster till lokalföreningarna – förbundets egentliga medlemmar. Förbundet vill även 
stärka sin regionala närvaro. Exempel på detta är utvidgningen av lägerverksamheten till Åboland 
och Österbotten, som utföll bättre än väntat. 
 
Den omfattande och lyckade medlemsundersökningen, som genomfördes i samarbete med Social- 
och kommunalhögskolan vid HU, gav mycket värdefull information som kan utnyttjas i 
utvecklingsarbete. En av de viktigaste slutsatserna var att förbundet måste bli bättre på att 
informera om verksamheten – inte ens den egna medlemskåren känner igen våra viktigaste 
varumärken. Även på detta område börjar vi nu vara på rätt väg: Tack vare bland annat fler och 
bättre pressmeddelanden blev den massmediala synligheten under året bättre än tidigare. Positiv 
synlighet är även en bidragande faktor till att det totala antalet betalande medlemmar (3 548) för 
andra året i följd visade en liten ökning. Antalet lokalföreningsanslutna medlemmar ökade mera än 
antalet direkt anslutna och var vid årets slut 1 647. Förbundet hade även 19 understödande 
medlemsorganisationer och 16 medlemskommuner. 
 
En annan positiv trend är stabiliseringen och utvecklingen av ungdomsverksamheten. Ett 
livskraftigt ungdomsnätverk är livsviktigt för förbundets utveckling på längre sikt. Tre år i följd har 
förbundet haft driftiga civiltjänstgörare vilkas insatser som koordinatorer av ungdomsgruppen 
börjar ge synliga resultat. Efter mångsidigt övervägande beslöt förbundet att satsa på den 
tvåspråkiga nationella miljösamlingen Miljöaktiosdagarna - Ympäristötoimintapäivät framom det 
rent finlandssvenska Ungdomens Miljöriksdag – konceptet. I stället lanserade förbundet det nya 
svenskspråkiga Miljösmedja-konceptet, som har en mer regional prägel.  
 
År 2006 präglades av flera stora samarbetsprojekt, bl.a. Miljöaktionsdagarna (med Luonto-Liitto), 
Värmeslagkampanjen (med SLC och Marthaförbundet), EU-ordförandeskapsprojeket (med 
Finlands naturskyddsförbund) och seminariet kring småskaliga muddringar (med WWF). Natur 
och Miljö har skött sina åtaganden i samarbetsprojekten väl och fått positiv uppmärksamhet för 
sina insatser. I kretsen av nationella miljöorganisationer har Natur och Miljö på ett dynamiskt sätt 
sökt allianser för projekt av olika omfattning. Även om Natur och Miljö ofta har ansvarat för 
samarbetsprojektens svenskspråkiga profil, har förbundet bidragit med mer än rent 
översättningsarbete. 
 
Där Natur och Miljö år 2005 gav ut flera intressanta publikationer, kom år 2006 att domineras av 
seminarier, från Naturskolans jubileum via muddringsseminariet och Miljöaktionsdagarna till 
seminariet om EU:s miljöpolitik. Förbundet gjorde betydande satsningar på dessa, men det gav 
även resultat i form av höga deltagarantal och positiv feedback. 
 
Medlemsundersökningen visade, att tidskriften Finlands Natur uppskattas högt och läses noggrant 
av medlemskåren. Kvaliteten på innehåll och formgivning är stabil, men problem med 
prenumerationsförsäljning ledde till att upplagan började sjunka. Positivt är ändå att 
annonsintäkterna ökade. Finlands Naturs temahäfte utkom i år för tolfte gången och skickades som 
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tidigare till samtliga svenskspråkiga högstadier och gymnasier i Finland. Finlands Natur är 
förbundets klart viktigaste kanal för spridning av miljöinformation på svenska. 
 
Natur och Miljös – och samtidigt hela landets – naturskolverksamhet firade på sommaren 20-års 
jubileum. I samband med jubileet utryckte många sin uppskattning över Natur och Miljös 
pionjäranda. Förbundets naturskolverksamhet är inne i ett brytningsskede. Naturskolan Uttern kan 
inte på ett ändamålsenligt sätt betjäna hela södra Finland, utan måste tydligare profilera sig som en 
regional naturskola för västra och mellersta Nyland. Mot slutet av året började äntligen tanken på 
en ny svensk naturskola få kött på benen i form av en projektplan och beslut om anställning av en 
projektledare från början av år 2007. 
 
Under år 2006 uträttade Natur och Miljö mer än kanske någonsin tidigare. Ändå finns det punkter i 
verksamhetsplanen och styrelsens mer specifika arbetsplan, som inte genomfördes planenligt. 
Orsaken är inte så mycket ineffektiv resursanvändning som överambitiösa planer, som uppgjorts 
med för optimistisk tidsbudgetering. Den sektor som led mest av detta fenomen var tyvärr 
skogstemat. Under årets andra hälft kom dock arbetet med den nya huvudkampanjen igång på 
allvar. 
 
Styrelsen, ledande tjänstemän och revisorer 
 
Som förbundsordförande verkade Tom Gullberg. Fram till årsmötet i Kimito den 13 maj bestod 
styrelsen i övrigt av de ordinarie medlemmarna Kajsa Appelgren, Jonas Biström, Nina Hagner-
Wahlsten, Ursula Koponen, Kati Källman och Camilla Strandberg-Panelius (vice ordf) samt av 
suppleanterna Dick Dahlén, Tove Holm, Fredrik Lindberg, Pia-Maria Rögård, Camilla Wikström 
och Sofia Zittra. Efter årsmötet ingick i styrelsen förutom förbundsordförande Tom Gullberg de 
ordinarie medlemmarna Kajsa Appelgren (senare Rosqvist, vice ordf), Jonas Biström, Torbjörn 
Björkman, Kati Källman, Eva Sandberg-Kilpi och Camilla Strandberg-Panelius samt suppleanterna 
Peik Grönholm, Tove Holm, Fredrik Lindberg, Carl-Anders Lundberg, Camilla Wikström och 
Sofia Zittra. Kansliet leddes av verksamhetsledare Bernt Nordman. Som revisorer fungerade Lisbet 
Kontula (CGR) och Samuel Reuter. 
 
Positiva utsikter för år 2007 
 
År 2006 var det första året av en ny treårsperiod (2006-2008) för vilken förbundskongressen år 
2005 fastställde verksamhetsramar. Övergången till år 2007 sker smidigt, eftersom förbundet 
arbetar långsiktigt med många teman. Ett undantag utgörs av EU-politiken, eftersom Finlands 
ordförandeskap slutade vid årsskiftet. I början av år 2007 satsar förbundet i stället på att påverka 
debatten inför riksdagsvalet i mars. 
 
Den största förändringen utgörs av naturskolprojektet i Österbotten. Genast från början av året 
anställs en projektledare på heltid med uppgift att bygga verksamhetsförutsättningar för en 
förhoppningsvis permanent institution. Det blir en spännande utmaning för organisationen att igen 
ha personal även på andra fysiska platser än centralkansliet. 
 
Även om mycket har skett under de senaste åren finns det fortfarande stor utvecklingspotential för 
förbundets verksamhet inom miljöfostransektorn. Bland annat mot bakgrunden att det kan visa sig 
vara svårt att hitta en ny lämplig civiltjänstgörare finns det orsak att se över ansvars- och 
arbetsfördelningen på kansliet. 
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Natur och Miljö har väl fungerande system för projekthantering och ekonomisk administration. 
Förbundet kan således även i framtiden driva omfattande projektverksamhet antingen ensamt eller i 
samarbete med andra aktörer.  
 
Ett av tyngdpunktsområdena under året kommer att vara information, i synnerhet de elektroniska 
verktygen. Förbundets hemsidor skall förnyas under året. Delvis kopplat till detta är behovet av en 
heltäckande marknadsföringsstrategi för förbundet. Till denna hör såväl en profilering av 
förbundets innehållsmässiga image som en översyn av den visuella imagen. 
 
Ekonomisk översikt 
 
Natur och Miljös ekonomi är god och för tillfället bedöms det egna kapitalets storlek vara 
tillfredsställande.  
 
Ekonomiskt var år 2006 ett framgångsrikt år för förbundet. Förbundets intäkter för år 2006 ökade i 
praktiken med totalt över 25 000 €. Förbundets medlemsintäkter ökade för andra året i rad. 
Statsbidraget höjdes märkbart jämfört med föregående år och även bidragen från de privata 
fonderna och stiftelserna ökade. Förbundets verksamhetsintäkter sjönk dock aningen till följd av att 
prenumerationsintäkterna för tidskriften Finlands Natur sjönk för andra året i följd. 
 
De ökade intäkterna möjliggjorde att förbundet kunde fortsätta utveckla verksamheten. Eftersom 
förbundets verksamhet är kunskaps- och arbetsintensiv syns utvecklingen som en ökning av 
personalkostnaderna för år 2006 med över 35 000 € jämfört med föregående år. Förbundet övriga 
kostnader sjönk däremot med lite över 11 000 € eftersom inga nya investeringar, i exempelvis 
ADB eller kontorsutrustning, gjordes år 2006.  
 
Det ekonomiska resultatet för år 2006, ett underskott på 2 885 €, var i linje med förbundsstyrelsens 
målsättning och föreningens allmänna syfte att bedriva ideell verksamhet utan vinstsyfte.  
 
Förbundets egna kapital i slutet av år 2006 är 186 000  €, vilket är tillfredsställande. Ett större eget 
kapital skulle betyda att förbundets verksamhet vore mindre konjunkturkänslig. 
 
Även om förbundets ekonomi för tillfället är god och stabil finns det stora utmaningar på 
intäktssidan de kommande åren. Förbundet bör öka verksamhetsintäkterna och medlemsintäkterna 
samt upprätthålla och utveckla sitt goda samarbete med bidragsgivare. 
 
Till de viktigaste verksamhetsintäkterna som bör öka hör besöksintäkter från naturskolorna samt 
prenumerationsintäkter från tidskriften Finlands Natur. Besöksvolymerna för naturskolorna 
förväntas öka genom närmare samarbete med kommunerna vid sidan om den direkta kontakten till 
enskilda skolor och daghem. Intensifierad telefonmarknadsföring behövs för att öka Finlands 
Naturs prenumerationsintäkter. Förbundets målsättning är att med hjälp av ökad satsning på 
marknadsföring och informationsspridning öka förbundets medlemsantal och därmed även 
medlemsintäkter. 
 
Statsbidraget och de övriga bidragsintäkterna utgör över 60 % av förbundets totala intäkter. Det är 
därför av stor vikt att upprätthålla och utveckla de goda kontakterna till bidragsgivare. 
 
Förbundet bör fortsättningsvis följa den försiktiga linjen, att utgifterna skall öka endast i takt med 
intäkterna. Den största enskilda förändringen på utgiftssidan utgörs av förbundets satsning på att 
grunda en ny naturskola i Österbotten. Projektets budget för år 2007 ligger på 58 000 € och 
finansieringen utgörs enligt planerna främst av projektbidrag av fonder och stiftelser. 
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RESULTATRÄKNING FÖR 2006 
 
 
 
   
 1.1 - 31.12.2006 1.1 - 31.12.2005 
   
Ordinarie verksamhet   
  Intäkter 89 948,16 92 768,00 
  Kostnader:   
    Personalkostnader -277 805,32 -241 351,76 
    Avskrivningar -109,25 -6 857,36 
    Övriga kostnader -225 038,79 -235 610,42 
  Kostnader totalt -502 953,36 -483 819,54 
   
Överskott+/underskott- -413 005,20 -391 051,54 
   
Tillförda medel   
  Intäkter 281 981,48 305 387,43 
  Kostnader -6 883,87 -6 480,51 
   
Överskott+/underskott- -137 907,59 -92 144,62 
   
Investerings- och finansieringsverksamhet   
  Intäkter 3 885,69 4 798,17 
  Kostnader -88,39 -15,36 
   
Överskott+/Underskott- -134 110,29 -87 361,81 
   
Allmänna understöd 133 000,00 90 000,00 
   
Räkenskapsperiodens resultat -1 110,29 2 638,19 
   
Bokslutsdispositioner   
  Förändring av reserver -1 774,30 0,00 
   
Räkenskapsperiodens överskott+/underskott- -2 884,59 2 638,19 
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BALANSRÄKNING PER 31.12.2006 
 
 
  
 31.12.2006 31.12.2005 
AKTIVA   
   
BESTÅENDE AKTIVA   
  Materiella tillgångar 327,74 436,99 
  Placeringar 5 411,75 5 411,75 
BESTÅENDE AKTIVA 5 739,49 5 848,74 
   
Fonder med egen täckning   
  Skärgårdsfonden, banktillgodohavanden 19 988,48 17 487,30 
   
RÖRLIGA AKTIVA   
  Omsättningstillgångar   
    Färdiga produkter/Varor 4 418,62 237,50 
   Kortfristiga fordringar   
     Kundfordringar 707,60 5 873,08 
     Övriga fordringar 7 279,48 5 520,43 
     Resultatregleringar 6 246,08 6 371,75 
    Kortfristiga fordringar 14 233,16 17 765,26 
  Kassa och bank 217 871,72 204 471,69 
RÖRLIGA AKTIVA 236 523,50 222 474,45 
   
AKTIVA 262 251,47 245 810,49 
   
PASSIVA   
   
EGET KAPITAL   
  Fonder med egen täckning   
    Skärgårdsfonden -19 355,63 -17 581,33 
  Fonder   
    Övriga fonder - 95 746,17 - 95 746,17 
  Balanserade vinstmedel - 74 126,58 - 71 488,39 
  Räkenskapsperiodens vinst/förlust 2 884,59 - 2 638,19 
EGET KAPITAL TOTALT -186 343,79 -187 454,08 
   
FRÄMMANDE KAPITAL   
  Kortfristigt   
    Skulder till leverantörer - 10 272,20 - 8 365,94 
    Övriga skulder - 5 297,14 - 4 936,62 
    Resultatregleringar - 60 338,34 - 45 053,85 
  Kortfristiga skulder - 75 907,68 - 58 356,41 
   
PASSIVA - 262 251,47 - 245 810,49 
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NOTER TILL BOKSLUTET 31.12.2006 
 
 
Fordringar och skulder i utländsk valuta har omräknats till euro enligt den kurs som noterades på 
bokslutsdagen. 
 
 

     2006                       2005 
PERSONAL: 
 
Föreningen har under året haft 8 (9) fast anställda.  
 Betalda löner 228.772,38 197.696,72 
 Pensionskostnader 34.962,20 31.909,83 
 Övriga lönebikostnader 14.070,74 11.745,21 
 
 
FÖRÄNDRING I EGET KAPITAL: 
 
Fonder med egen täckning 
 Skärgårdsfonden                            17.581,33 16.979,72 
 Intäkter 2.085,39 5.905,83 
 Kostnader  -311,09 -5.304,22 
Fonder med egen täckning 31.12 19.355,63 17.581,33 
             
Övriga fonder 1.1: 
  Naturskolans hyresfond 22.387,71 22.387,71 
  Ständiga medlemmar 1.872,46 1.872,46 
  Projekt Skärgårdshavet 3.486,00 3.486,00 
  Verksamhetsfond 68.000,00 68.000,00 
Övriga fonder 31.12 95.746,17 95.746,17 
 
Balanserade vinstmedel 1.1 74.126,58 71.488,39 
Årets över/underskott -2.884,59 2.638,19 
Vinstmedel 31.12 71.241,99 74.126,58 
 
 
Eget kapital totalt 31.12 186.343,79 187.454,08 
 
 
Under året erhållna bidrag vilka överförts till följande år (ingår i passiva resultatregleringar) 18.290,00 
(12.343,75). 
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